
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 208 del 17/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Cinzia Lombardo

OGGETTO :

IMPEGNO SPESA NECESSARIA PER REMUNERARE LA 
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 
2024 DELLE  E.Q. POSIZIONI ORGANIZZATIVE E DEL 
SEGRETARIO GENERALE.

PREMESSO CHE:
 ai sensi dell’art. 109, comma 2°, del Decreto legislativo 267/2000 nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, è possibile attribuire ai dipendenti collocati in posizione 
apicale, inquadrati nella cat. D, le funzioni gestionali indicate nell’art. 107 del richiamato 
decreto legislativo 267/2000, nell’ambito dei servizi nei quali è stata suddivisa 
l’organizzazione dell’Ente;

 la nomina dei responsabili spetta al Sindaco in base al combinato disposto dell’art. 50, 
comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

 l’art. 17 del CCNL sottoscritto il 16/11/2022 prevede “Il trattamento economico accessorio 
del personale titolare di un incarico di EQ di cui all’art. 16 è costituito dalla retribuzione di 
posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento assorbe tutte le competenze 
accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo nazionale, compreso il compenso 
per il lavoro straordinario”; 

RILEVATO che con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 31/2024 e n. 69/2024  si è provveduto 
all’aggiornamento/revisione dell’assetto organizzativo dell’Ente affinché ad ogni posizione apicale 
potesse corrispondere la direzione di un settore e la relativa articolazione; con la stessa 
deliberazione è stata delineata l’articolazione dell’area delle posizioni organizzative E.Q., e che 
risultano definiti 9 (nove) Settori cui si aggiunge lo Staff;

PRESO ATTO che con Decreti del Sindaco sono stati individuati i Coordinatori di Settore  oggi 
Elevate Qualifiche (E.Q.) come segue:

 Decreto Sindacale n. 2 del 16/01/2024 - Conferimento temporaneo 5° Settore;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

 Decreto Sindacale n. 4 del 27/02/2024 di proroga al 31 marzo delle E.Q. a Coordinamento dei Settori 
1°, 2°, 3°, 4°, 5°, 6°, 7°, 8°; 

 Decreto Sindacale n. 6 del 02/04/2024 di proroga al 30 aprile delle E.Q. a Coordinamento dei Settori 
1°, 2°, 3°, 4°, 6°, 7°, 8° ;

 Decreto Sindacale n. 7 del 02/04/2024 di Conferimento E.Q. a coordinamento del  5° Settore;

 Decreto Sindacale n. 11 del 02/05/2024 di proroga al 31 maggio delle E.Q. a Coordinamento dei 
Settori 1°, 2°, 3°, 4°, 6°, 7°, 8°;

 Decreto Sindacale n. 13 del 07/06/2024 di proroga al 30 giugno  delle E.Q. a Coordinamento dei 
Settori 1°, 2°, 3°, 4°, 6°, 7°, 8°;

 Decreti Sindacali nn.15, 16, 17, 18, 20, 21, 22 rispettivamente di nomina della E.Q. a 
coordinamento dei Settori 1°, 2°, 3°, 4°, 7°, 8°, 9°;

 Decreti Sindacali nn. 23, 24 del 09/07/2024 rispettivamente di nomina delle E.Q. a 
coordinamento dei Settori 6° e 5°;

PRESO ATTO, inoltre che:

 con Decreto del Sindaco n. 49 del 24/11/2023 è stato nominato il  Segretario Generale  del 
Comune di Lentini;

 con Decreto del Sindaco n. 50 del 30/11/2023 sono state attribuite le funzioni aggiuntive  al  
Segretario Generale del Comune di Lentini;

 con Decreto del Sindaco n. 51 del 04/12/2023 il  Segretario Generale dell'Ente è stato 
nominato responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

DATO ATTO che:
 con i suddetti Decreti si riconoscono, in via provvisoria, le indennità di posizione già 

previste per l'anno 2022 dando atto che l'importo verrà conguagliato a seguito della 
pesatura delle posizioni da parte del Nucleo di valutazione;

 con nota prot. n. 16642 del 02/08/2024  è stato chiesta al NIV di proporre pesatura per E.Q. 
anno 2024, e che ad oggi il NIV non ha comunicato la nuova pesatura;

 PRESO ATTO CHE:
 con Delibera G.M. n. 102 del 30/10/2024 di assegnazione definitiva  del P.E.G. il capitolo 

6410, utile al finanziamento dell'accessorio alle E.Q. è assegnato al  Centro di responsabilità 
del 5° Settore;

 con Delibera G.M. n. 139 del 09/07/2024 di assegnazione provvisoria del P.E.G. il Capitolo 
6410,  è assegnato al  Centro di responsabilità del 5° Settore; 

 il Coordinatore del 1° Settore, sentita la Coordinatrice del 5° Settore, è autorizzato a 
procedere all'impegno delle somme necessarie per la remunerazione dell'indennità di 
risultato delle E.Q. e del Segretario Generale, nei limiti già previsti in fase di costituzione 
del Fondo salario accessorio di cui alla Determina del Coordinatore 7° Settore n. 680 del 
20/06/2024; 

PRESO ATTO che:

 la retribuzione di posizione attualmente erogata  in via  provvisoria, nelle more della nuova 
pesatura, assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità altrimenti spettanti, compreso 
il compenso per lavoro straordinario;

 al citato emolumento si aggiunge l'indennità di risultato calcolata in modo tale che non 
risulti inferiore alla quota del 15% delle risorse complessivamente finalizzate all'erogazione 
della retribuzione di posizione di tutte le posizioni organizzative, ai sensi dell'art. 17, comma 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

4 del CCNL 16/11/2022, da erogare in base al raggiungimento degli obbiettivi prefissati e 
previa valutazione da parte del Nucleo di Valutazione dell'Ente;

RITENUTO necessario ed urgente procedere all'impegno delle somme per il finanziamento della 
retribuzione di risultato delle E.Q. incaricate e del Segretario Generale come segue:
Capitolo 6410/1- € 29.408,59
Capitolo 6410/0 €  13.835,00
Capitolo 6414/1    €    8.459,94         CPDEL
Capitolo 7012/1                 €    2.996,23         IRAP

PROPONE

1) DI PRENDERE ATTO dell’assenso della Coordinatrice del 5° Settore, a cui sono 
assegnate le risorse del Capitolo 6410, affinché il Coordinatore del 1° Settore possa 
procedere all'impegno delle risorse necessarie alla remunerazione delle indennità di risultato 
delle E.Q. e del Segretario Generale per l'anno 2024;

2) DI PRENDERE ATTO che, nelle more che il Nucleo di Valutazione proceda alla pesatura 
delle Posizioni Organizzative con riferimento alla nuova struttura, la retribuzione di 
posizione è erogata in via provvisoria;

3) DI IMPEGNARE, ai fini dell'erogazione della indennità di risultato per le E.Q. e del 
Segretario Generale, la spesa necessaria per l'anno 2024, nelle more della pesatura delle 
Posizioni Organizzative da parte del Nucleo di Valutazione, nei limiti già  previsti in fase di 
costituzione del Fondo salario accessorio di cui alla Determina del Coordinatore 7° Settore 
n. 680 del 20/06/2024, come segue:    

           Capitolo 6410/1 €  29.408,59
Capitolo 6410/0 €  13.835,00   
Capitolo 6414/1    €    8.459,94         CPDEL
Capitolo 7012/1     €    2.996,23         IRAP

4) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet istituzionale dell’Ente alla sezione 
Amministrazione Trasparente 

Si attesta l'assenza del conflitto di interessi ai sensi dell'art.6-bis della Legge n.241/1990, come 
introdotto dalla Legge 190/2012  e come previsto dal Piano prevenzione della corruzione vigente.

    
                   



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: IMPEGNO SPESA NECESSARIA 
PER REMUNERARE LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 
2024 DELLE  E.Q. POSIZIONI ORGANIZZATIVE E DEL SEGRETARIO GENERALE.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 17/12/2024  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


